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[bookmark: _Toc482570805]Введение
В современных условиях на рынке труда обостряется борьба между работодателями за высококвалифицированных и компетентных работников. Компании осознают, что важнейшим фактором успеха является трудовой потенциал их персонала. В сфере розничных продаж такой фактор выражается в высоком уровне клиентоориентированности персонала и качестве, оказываемых услуг. Повышать данные показатели работодатель может за счет эффективного управления персоналом. Именно поэтому мотивацию персонала можно назвать одной из ключевых функций управления персоналом. Грамотно выстроенная, в соответствии со стратегией бизнеса и интересами самих сотрудников, система мотивации и стимулирования персонала позволяет привлекать и удерживать ценных сотрудников, а также повышать качество, выполняемой ими работы.
Многообразие методов и вариантов формирования системы мотивации персонала, большое количество теорий и классификаций мотивации, а также особенности деятельности работы компаний розничной торговли определяют актуальность данной работы, заключающуюся в сложности выбора и совместимости наиболее результативных инструментов совершенствования системы мотивации и стимулирования персонала, позволяющих повысить эффективность деятельности организации.
Объектом исследования выступает процесс формирования и совершенствования системы мотивации в компании.
Предметом исследования являются инструменты системы мотивации и стимулирования сотрудников, способные повысить эффективность деятельности компании сферы розничной торговли.
Цель дипломной работы заключается определении наиболее действенных инструментов повышения эффективности системы мотивации в компании розничной торговли. Для реализации данной цели были поставлены следующие задачи:
· определить основные понятия и сущность мотивации и стимулирования персонала;
· проанализировать классические и современные концепции мотивации трудовой деятельности работников;
· рассмотреть особенности мотивации персонала розничной торговли;
· изучить структуру системы мотивации персонала в организации и ее элементы;
· изучить современные методы диагностирования и формирования системы мотивации персонала;
· описать деятельность компании «Улыбка Радуги»;
· провести анализ внутренней и внешней среды компании с целью определения роли системы мотивации персонала в рамках функциональной деятельности организации;
· провести диагностирование существующей системы мотивации персонала в компании «Улыбка Радуги»;
· определить конкретные инструменты системы мотивации персонала, способствующие преодолению несовершенств существующей системы мотивации в компании «Улыбка Радуги»;
· оценить экономическую эффективность внедрения рекомендованных инструментов системы мотивации и стимулирования сотрудников на примере компании «Улыбка Радуги».
Методологией исследования в данной работе является теоретический анализ и синтез,
изучение и обобщение литературы. Также в работе использован системный подход и сравнение альтернатив с последующим использованием метода принятия управленческих решений. При написании работы были использованы учебные издания и статьи российских авторов, рассматривающих данную тему, нормативно правовые документы, рейтинги и интернет ресурсы.
Практическая значимость работы состоит в том, что теоретические выводы, методы и инструментарий диагностирования и совершенствования системы мотивации, обоснованные в работе, могут быть использованы в процессе управления, формирования и модернизации системы мотивации. Кроме того, предложенные автором рекомендации по совершенствованию системы мотивации в компании «Улыбка Радуги» могут быть успешно реализованы.
Цели и задачи сформировали структуру работы, которая состоит из ведения, трех глав, заключения и списка использованной литературы. В первой главе раскрываются теоретические аспекты понятий мотивации и стимулирования персонала, рассматриваются теоретические и современные концепции мотивации персонала и их особенности применения на практике, а также определяются особенности персонала розничной торговли методы его мотивации. Во второй главе обозначены элементы системы мотивации и рассмотрены современные методы диагностирования и разработки данной системы. В третьей главе описана общая характеристика компании «Улыбка Радуги», проведен анализ ее внешней и внутренней среды, а также анализ существующей системы мотивации в компании. По итогам диагностирования предложены рекомендации по совершенствованию и оценена экономическая эффективность от их реализации.

[bookmark: _Toc482570806]Глава 1 Концептуальные основы мотивации персонала в процессе управления розничными продажами
1.1 [bookmark: _Toc482570807] Основные понятия и сущность мотивации и стимулирования персонала
Мотивация деятельности человека в самом широком смысле определяется как процесс побуждения к действию для достижения какой-либо цели. Этот сложный психологический процесс, протекающий как на сознательном уровне, так и на бессознательном, обусловлен внутренними и внешними движущими силами. Природа этих сил многогранна и имеет отношение к разным сторонам жизнедеятельности человека. Как наиболее важные составляющие проявления мотивации А. Я. Кибанов выделяет физиологическую, психологическую и социальную.[footnoteRef:1] С физиологической точки зрения, мотивация представляет собой системные возбуждения центральной нервной системы человека с целью побуждения к действию для удовлетворения физиологических потребностей (пищевых, половых, защитных и т.д.). В свою очередь, психологическая мотивация определяется как процесс формирования мотивов деятельности человека. Мотивы - внутренне-психологические двигатели человеческого поведения. В социальном контексте мотивация – основа осознанного поведения индивида в обществе, определяющего его социальную активность. На этом уровне важную роль в мотивации играют стимулы, т.е. внешние побуждения, воздействующие на поведение индивида. В процессе трудовой мотивации интегрируются все три рассмотренные выше компонента. Так в трудовой деятельности человек удовлетворяет свои физиологические потребности, реализуется и развивается как личность и участвует в социально-трудовых отношениях. [1: Кибанов А.Я. Мотивация и стимулирование трудовой деятельности / Баткаева И.А., Митрофанов Е.А., Ловчева М.В. - М: ИНФРА-М, 2010. - С. 43.]

Среди ученых, исследователей, специалистов и практиков существует множество точек зрения по поводу природы и истинного определения понятия «мотивация». Поэтому в данной работе термин «мотивация» будет употребляться в значении процесса побуждения индивида к труду, путем совокупного воздействия на систему внутренних (мотивов) и внешних (стимулов) побудительных сил. Несмотря на то, что множество авторов определяют трудовую мотивацию через разные аспекты жизнедеятельности человека и разные области знаний, единым остается набор из трех ключевых составляющих понятия мотивация: потребности, мотивы и стимулы.
Потребность – психологическое и физическое состояние нужды человека в чем-либо, способствующее побуждению к удовлетворению нужды. Каждый человек может по-разному реагировать на возникающую потребность в зависимости от различных условий: потребности могут быть удовлетворены, подавлены или проигнорированы на какой-то момент времени. Отличительное свойство человеческих потребностей – их возобновляемость. При удовлетворении какой-либо нужны через время, она может возникнуть снова. При этом новые потребности могут менять форму и характер воздействия на человека. Также потребности возникают как осознанно, так и бессознательно.
Итак, если потребность – это объективное свойство человека нуждаться в чем-либо, то мотив – это побудительная причина осуществления деятельности, вызванная неудовлетворенными потребностями и регулируемая системой ценностей, интересов, установок человека и ограничениями внешней среды. С точки зрения, психофизиологии формирование мотивов происходит в несколько этапов: осознание потребностей индивидом; представление блага, способного удовлетворить потребности индивида; определение связи между потребностью и благом, оценка вероятности достижения цели, взвешивание затрат на достижение цели и определение цены трудовой деятельности. Но мотив труда формируется лишь при условии, что труд – основной (или единственный) способ получения блага. Следовательно, мотив в трудовой деятельности – это субъективная причина осуществления трудовой деятельности работником для удовлетворения его потребностей. Как наиболее распространённые мотивы трудовой деятельности Литвинюк А. А. выделяет:
· социальные мотивы, определяющие основную ценность трудовой деятельности в общении и социализации;
· альтруистические мотивы, основанные на потребности полной самоотдаче делу;
· мотивы самоутверждения, основанные на потребности в саморазвитии и профессиональном росте;
· мотивы властвования, связанные с желаниями доминировать и руководить;
· мотивы конкуренции, основанные на стремлении к соперничеству; проявляются у работников, чья личная эффективность усиливается в ситуации конкурентной борьбы;
· мотивы стабильности, связанные с потребностью ощущения жизненной стабильности и надежности, характерны в большинстве случаев для женщин и пожилых людей;
· мотивы приобретения, обусловленные потребностью в обладании и развитии новых знаний, навыков и умений. [footnoteRef:2] [2: Литвинюк, А.А. Мотивация и стимулирование трудовой деятельности. Теория и практика: учебник для бакалавров / С.Ж. Гончарова, В.В. Данилочкина [и др.] – М.: Издательство Юрайт, 2014. – С.22]

Таким образом, мотивы трудовой деятельности определяются внутренними побудителями человека, которые движут им в процессе трудовой деятельности. В свою очередь, стимулы (от лат. stimulus — острый металлический наконечник на шесте, которым погоняют буйвола (быка), запряженного в повозку) – это внешние побудители трудовой деятельности. Стимулы воздействуют на поведения человека, активизируя или преобразуя мотивы. В трудовом аспекте стимулы определяются как блага, способные удовлетворить потребности персонала и имеющиеся в распоряжении организации.
Понятия мотив и стимул тесно связаны не только между собой, но и с такими категориями как стимулирование и мотивирование, являющиеся способами воздействия на мотивацию человека.
Мотивирование – процесс воздействия на ценностные ориентиры и потребности человека, с целью изменения, перенаправления или формирования определенных мотивов его трудовой деятельности. Исходя из того, что мотивация персонала характеризуется воздействием внутренних и внешних движущих сил, можно выделить два способа мотивирования сотрудников.
Первый способ характеризуется влиянием на поведение сотрудника и относительно стабильные индивидуально-психологические, мотивационные, социально-демографические характеристики его личности, которые могут меняться в процессе воспитания и обучения. Стоит отметить, что данный способ сложен и может продолжаться достаточно долго, но в современной компании одна из главных задач – формирование внутренней мотивации сотрудников. Если работник осознает свои трудовые мотивы и перестает ощущать зависимым от подкреплений со стороны руководства, можно говорить о самомотивации. В свою очередь, самомотивация работников повышает эффективность труда, поскольку у сотрудников развивается заинтересованность в труде и, соответственно, отпадает необходимость в некоторых других стимулах.
Второй способ основывается на мотивации внешними побудительными силами, т.е. находящимися вне личности и ее поведения. Данный способ мотивирования также можно назвать внешней мотивацией или стимулированием. Стимулирование – это стремление организации с помощью моральных и материальных средств побудить сотрудников к труду, повышению производительности и качества труда для достижения целей организации.[footnoteRef:3] Соответственно, моральное стимулирование подразумевает морально-материальное стимулирование (т.е. стимулирование свободным временем, карьерным ростом и т.д.) и морально-психологическое (похвала, публичное признание, благоприятный организационный климат и т.д.). А материальное стимулирование включает в себя материально-денежное стимулирование (заработная плата, премия) и материально-неденежное (социальный пакет, оплата транспорта, оплата питания и т.д.). Данный способ краткосрочен в периоде своего воздействия. [3: Кибанов А.Я. Мотивация и стимулирование трудовой деятельности. С. 71.]

Таким образом, можно заметить, что мотивация – весьма неоднозначная категория в ее понимании. С одной стороны, она является одной из важнейших функцией управления человеческими ресурсами, связанной с воздействием на поведение и результаты трудовой деятельность работников. А с другой стороны, данное понятие подразумевает сложный психологический процесс осознания человеком своих глубинных мотивов, потребностей и выбора модели поведения для их удовлетворения. В свою очередь, компания может оказывать влияние на мотивацию сотрудников с помощью внешнего побуждения – стимулирования. В контексте данной работы стимулирование персонала будет пониматься как система мотивации персонала, стимулирование единственный доступный инструмент для компании, позволяющий влиять на мотивацию сотрудников.
1.2 [bookmark: _Toc482570808]Эволюция подходов к мотивации персонала
В классической теории мотивации персонала принято выделять мотивацию, ориентированную на психологические процессы, влияющие на потребности индивида и мотивацию, ориентированную на содержание потребностей. Кроме того, существует доклассическая теория – инструментальная. Теории мотивации раскрывают сущность мотивов трудовой деятельности, определяют инструментарий для управления этими мотивами, а также являются основой для создания современных концепций управления мотивацией персонала и разработки программ анализа и совершенствования систем мотивации в компаниях. Классические теории мотивации и их ограничения в применении на практике кратко рассмотрены в табл.1.

Таблица - 1 Классические концепции мотивации персонала
Название теории
Сущность теории
Ограничения в практике

Инструментальная теория
Ф. У. Тейлора
Теория основана на методе «кнута и пряника» и принципе следствия, подразумевающему, что каждое действие ведет к определенному результату. Основным мотивом труда Ф. Тейлор считал материальное вознаграждение.
Метод «кнута и пряника» эффективен в основном в условиях административно-командной системы и при рутинных операциях с незначительной содержательной частью.

Содержательные теории

Теория потребностей А. Маслоу
Мотивация определяется как функция удовлетворения иерархии потребностей, которые делятся на уровни. Первичные: физиологические и потребности в безопасности. Вторичные: социальные, потребности в уважении и признании, потребности самоактуализации. Неудовлетворенные потребности побуждают людей к действиям, а после удовлетворения потребности возникает следующая уровнем выше.
В данной теории понимается, что базовые потребности являются доминирующими. Но разные люди имеют различные приоритет, так потребности более высокого уровня могут оказаться для них важнее потребностей низшего уровня.

Теория существования, связи и роста К.Альдерфера
Существует иерархия потребностей: существования (физиологические и потребность безопасности), связи (потребности принадлежать к социальной группе, признания и уважения) и роста (самовыражения; признания; стремление к развитию). Но в отличие от иерархии Маслоу движение от удовлетворенной потребности к неудовлетворенной может происходить как снизу вверх, так и сверху вниз.
Основным методом управления мотивацией в рамках данной теории является переключение ведущих потребностей работника. Но частая подмена «дорогих» стимулов на более «бюджетные» может снизить эффективность мотивационных мероприятий в целом.

Теория приобретенных потребностей Д.МакКлелланда
В данной теории определяется три группы потребностей: потребность достижения, потребность соучастия, потребность властвования. Данные потребности не всегда врожденные и могут быть приобретенными, но человек с рождения может быть ориентирован на ту или иную группу потребностей.
На практике данная классификация потребностей наиболее востребована и применима в вопросах лидерства и в мотивации топ-менеджмента.

Продолжение таблицы 1
Двухфакторная модель мотивации Ф. Герцберга
Ф. Герцберг выделил две группы факторов, определяющих степень удовлетворенности работой: гигиенические факторы, связанные с окружающей средой, в которой осуществляется работа, и мотивирующие, связанные с характером работы. При этом наличие гигиенических факторов всего лишь не дает развиться неудовлетворению работой.
Особенность применяя данной теории заключается в разном восприятии людьми одних и тех же факторов. К примеру, для людей с низкой потребностью в самовыражении факторы-мотиваторы могут быть стрессом и снижать удовлетворенность трудом.

Процессуальные теории

Теория ожидания В. Врума
Теория описывает процесс выбора индивидом того или иного поведения в трудовой деятельности. Математически мотивация труда работника определяется как произведение трех множителей: 1) Ожидание того, что усилия дадут желаемые результаты; 2) Ожидание того, что результаты повлекут за собой ожидаемое вознаграждение; 3) Ожидаемая ценность вознаграждения/валентность. Числовая интерпретация понятий варьируется от 0 до1.
Для эффективного применения на практике теории ожидания на практике сотрудник должен понимать и видеть четкую связь между усилиями и ожидаемым вознаграждением, тогда это повлечёт увеличение его личной эффективности.

Теория справедливости Д.Адамса
В данной теории основой трудовой мотивации выступает справедливое вознаграждение. Работники соотносят сопоставляют свои усилия, приложенные к работе с вознаграждение за нее, а также соотносят свои усилия и вознаграждения с усилиями и вознаграждениями других работников.
Сложность использования на практике данной теории заключается в субъективном представлении каждого о справедливости. К тому же, в некоторых случаях неравенство мотивирует работников на более высокую активность труда.

Комплексная модель мотивации Портера-Лоулера
Данная теория объединяет элементы теории ожидания и теории справедливости. Модель подразумевает связь четырех переменных: затраченные усилия, полученные результаты, вознаграждение, степень удовлетворения.
На практике ценность затраченных усилий работником меняется со временем, а при неизменности вознаграждения возникает эффект привыкания

Источник: составлено автором
Таким образом, можно заметить, что все классические теории мотивации создали общетеоретическую основу для большинства управленческих наук, но несмотря на научное многообразие трудов данная тема остается изученной не до конца. В частности, это касается практической направленности и несостоятельности инструментария для создания эффективной системы мотивации. Стоит отметить, что большинство классических теорий разрабатывалось в индустриальном обществе, применялись на производстве, где результаты труда легко измеримы и управляемы. В сегодняшнем же постиндустриальном обществе мире подобные устаревшие подходы часто приводят к демотивации персонала. Поэтому кризис систем мотивации персонала порождает новые концепции, имеющие более высокую практическую направленность для современных организаций и фокус на индивидуальные характеристики личности, при этом основаниями новых концепций все же являются классические теории. Современные концепции мотивации персонала и их практическое применение подробнее рассмотрены в табл.2.
Таблица - 2 Современные концепции мотивации персонала
Название теории
Сущность теории
Практическое применение

Концепция параллельного мотивирования
Л. С. Выготского
Данный подход тесно связан с трансформацией систем потребностей содержательных теорий. Суть подхода заключается в действии параллельных и независимых мотивирующих факторов личности. Иными словами, иерархия потребностей должна реализовываться комплексно и одномоментно, а не ступенчато как в теории Маслоу. Т.е. система мотивации обеспечивает удовлетворение потребностей сотрудников сразу по всем категориям.
Если компания предоставляет возможность сотрудникам удовлетворять высшие потребности, то тем самым создает благоприятные условия для работы и развития персонала.

Модель «мотивационного комплекса трудовой деятельности» А. А. Литвинюка
Данная модель интегрирует содержательный подход к мотивации через выявление мотивов трудовой деятельности и актуализирует классический процессуальный подход. В модели выделяется пять групп мотивов в процессе труда: 1) приобретения – желания получить вознаграждение за работу; 2) удовлетворения – получение положительных эмоций в процессе труда; 3) безопасности – стремление избежать наказания; 4) подчинения – обусловлены влиянием социума; 5) энергосбережения – соотношение энергозатрат и ожидаемого результата.
Данная теория позволяет прогнозировать изменения в трудовой деятельности, воздействуя на положительные и отрицательные стимулы определенную группу мотивов.

Продолжение таблицы 2
Типологическая
концепция В.И.
Герчикова
Модель В. Герчикова строится на пересечении двух осей – мотивации и трудового поведения. Сама мотивация делится на два типа: мотивация достижения и мотивация избегания. В рамках модели трудовой мотивации выделено пять типов мотивационных типов, учитывающих внутренние мотивы работы сотрудников: 1) инструментальный тип; 2) профессиональный тип; 3) патриотический тип; 4) хозяйский тип; 5) избегательный тип. [footnoteRef:4] [4: Щербина, В.В. Управление человеческими ресурсами: менеджмент и консультирование / В.А. Александров, Т.С. Вещугина, В.И. Герчиков [и др.]. М.: Независимый институт гражданского общества, 2004. — C. 215-220.]

Данный подход позволяет эффективно применять различные методы стимулирования, исходя из определенного мотивационного типа работника.

Теория психологического контракта Э. Шейна
Согласно данной модели человеческие потребности и мотивирующие факторы меняются в зависимости от ситуации, жизненного опыта, ожиданий и возраста человека. Психологический контракт – набор ожиданий обеих сторон: сотрудника о его вознаграждении за работу и работодателя о вкладе в деятельность организации со стороны работника. Статьи психологичекого контракта не формулируются в явном виде, но их можно определить, используя элементы простых моделей Шейна: рационально-экономической, социальной и модели самоактуализации.
Определив для работника «карьерные якоря» Шейна – основные ценности в работе сотрудника, можно спрогнозировать наиболее подходящий для сотрудника метод мотивации. На основе которого определяются основные элементы его мотивации.

Концепция организационного роста Литвина - Стрингера.[footnoteRef:5] [5: Кочеткова, А. И. Психологические основы современного управления персоналом: Учеб. пособие / Кочеткова, А. И. М.: Зерцало, 1999. С. 232.]

Концепция объединяет в себе модель Макклеланда и теорию поля К. Левина. В данной концепции заключен механизм влияния организационных факторов на мотивирующие потребности.
Используя модель, представленную в концепции, можно определить какие факторы психологического климата положительно или отрицательно влияют на определенные потребности.

Источник: составлено автором
Современные теории мотивации персонала, в отличие от классических теорий, имеют более высокую практическую направленность, что позволяет использовать их при разработке системы мотивации персонала.
Таким образом, в теории мотивации существует множество концепций и подходов, часто являющимися продолжением или взаимодополнением друг друга. Не существует универсального подхода, каждый имеет свои преимущества и недостатки и может использоваться в зависимости от цели и условий его применения. Однако, важно отметить, что для формирования эффективной системы мотивации персонала, безусловно, необходимо определить потребности, мотивы персонала и воздействующие на них

[…]

Цель совершенствования системы мотивации персонала компании «Улыбка Радуги», в соответствии со стратегическими целями компании, заключается в снижении затрат за счет увеличения производительности труда. Однако, стоит отметить, что проведение мероприятий, описанных выше, несет синергетический эффект и положительно скажется не только на показателях производительности, повышении удовлетворённости трудом сотрудников, но и на снижении текучести персонала. Автором была проведена оценка экономического эффекта от повышения производительности труда и снижения текучести кадров в случае реализации каждого из трех блоков рекомендованных мероприятий (табл. 8).
Для расчета экономического эффекта от повышения производительности труда автором были использованы формулы 1 и 2, поскольку экономический эффект в данном случае определяется произведением условного высвобождения персонала за счет повышения производительности и средним объемом расходов на оплату труда сотрудников, за вычетом дополнительных расходов на стимуляцию производительности труда. Выработка одного сотрудника определялась как частное средней месячной выручки одного магазина и среднего количества персонала, работающего в одном магазине.
; (1)
Где Z - условное высвобождение численности работников;
Q -плановый объем выручки в месяц;
A1 - выработка одного сотрудника в отчетном периоде в мес.;
A2 - выработка одного сотрудника в плановом периоде в мес.
; (2)
Где Эпт - суммарный экономический эффект от производительности труда одного работника;
Z - условное высвобождение численности работников;
Зот - средний объем расходов на оплату труда на одного работника в месяц;
Зд -дополнительные затраты на мероприятия по росту производительности труда.
Таким образом, экономический эффект от повышения производительности труда при реализации мероприятий первого блока равен 13 072 тыс. руб., при реализации второго блока - 14 650 тыс. руб., а при реализации третьего блока - 11 735 тыс. руб.
Для оценки экономического эффекта рекомендуемых мероприятий от снижения уровня текучести кадров в компании были использованы формулы 3 и 4.
; (3)
Где Q - увеличение объема выручки за счет роста производительности труда и снижения текучести кадров;
Кт - снижение коэффициента текучести;
0,3 - среднее изменение производительности труда в зависимости от изменения коэффициента текучести кадров;
Ч - численность работников в отчетном году;
Пт - производительность труда отчетного года.
; (4)
Где Эт - экономический эффект от снижения текучести кадров;
Q - увеличение объема выручки за счет роста производительности труда и снижения текучести кадров;
R - сложившийся уровень рентабельности продаж;
Зд - дополнительные затраты на мероприятия по снижению текучести кадров.
Экономический эффект от снижения текучести для первого блока мероприятий равен 32,6 тыс. руб., для второго блока - 2,6 тыс. руб., а для третьего блока - 16, 3 тыс. руб.
Таблица – 8 Оценка экономических эффектов при реализации рекомендованных мероприятий
Показатель
Блок 1
Блок 2
Блок 3

Выработка одного сотрудника в отчетном периоде в мес., A1
360 тыс. руб.
360 тыс. руб.
360 тыс. руб.

Выработка одного сотрудника в плановом периоде в мес., A2
371 тыс. руб.
372 тыс. руб.
370 тыс. руб.

Плановый объем выручки в месяц, Q
3 500 тыс. руб.
3 500 тыс. руб.
3 500 тыс. руб.

Условное высвобождение численности работников, Z
0,26
0,29
0,24

Средний объем расходов на оплату труда на одного работника в месяц, Зот
23 тыс. руб.
23 тыс. руб.
23 тыс. руб.

Дополнительные затраты на мероприятия по росту производительности труда, Зд
0
0
0

Суммарный экономический эффект от производительности труда одного работника, Эпт
13 072 тыс. руб.
14 650 тыс. руб.
11 735 тыс. руб.

Снижение коэффициента текучести, Кт
2%
2%
1%

Численность работников в отчетном году, Ч
2 186 чел.
2 186 чел.
2 186 чел.

Производительность труда отчетного года, ПТ
7 800 тыс. руб.
7 800 тыс. руб.
7 800 тыс. руб.

Увеличение объема выручки за счет роста производительности труда и снижения текучести кадров, Q
1 000 тыс. руб.
1 000 тыс. руб.
510 тыс. руб.

Сложившийся уровень рентабельности продаж, R
3,2 %
3,2 %
3,2 %

Продолжение таблицы 8
Дополнительные затраты на мероприятия по снижению текучести кадров, Зд
0
0
0

Экономический эффект от снижения текучести кадров, Эт
32,6 тыс. руб.
32,6 тыс. руб.
16, 3 тыс. руб.

Суммарный экономический эффект за счет роста производительности труда и снижения текучести кадров, Эобщ
13 104, 6 тыс. руб.
14 683,5 тыс. руб.
11 751,3 тыс. руб.

Источник: составлено автором
Таким образом, общие экономические эффекты реализации рекомендованных мероприятий совершенствования системы мотивации по трем блокам представляют собой 13 104 600 руб. при реализации первого блока, 14 683 500 руб. при реализации второго блока и 11 751 300 при реализации третьего блока рекомендаций.
Для выбора оптимального варианта из трех имеющихся автором был использован метод «дерева решений», чтобы определить наиболее эффективный набор рекомендаций по совершенствованию системы мотивации, который может быть применен в компании «Улыбка Радуги». Автором была использована упрощенная модель дерева принятия решений на рис. 4, включающая экономические эффекты и затраты по каждому блоку рекомендаций, риски отсутствия отдачи от реализации мероприятий, определяются степенью сложности их реализации и размером финансовых вложений.
Модель «дерева решений» читается слева направо, соответственно, исходя из эффектов, затрат и вероятности положительного исхода реализации мероприятий определены математические ожидания отдачи вложений, рассчитанные следующим образом:
Б1 = 13,1*0,95 – 1,6*0,5 = 11,6;
Б2 = 14,7*0,8 – 10,98*0,2 = 9,6;
Б3 = 11,7*0,85 – 13,1*0,15 = 8.
Таким образом, метод «дерева принятия решений» позволяет наглядно отразить, что наиболее эффективный набор рекомендаций по совершенствованию системы мотивации представлен первым блоком мероприятий. Так, в компании необходимо создать единую систему эффективной обратной связи между директорами магазинов и их подчиненными, создать программу «Лучший работник месяца» и обеспечить прозрачность системы оплаты труда.
[image: ]
Рисунок 4 «Дерево решений» по блокам рекомендаций по совершенствованию системы мотивации компании «Улыбка Радуги»
Источник: составлено автором
Доказать экономическую эффективность первого блока рекомендаций можно рассчитав рентабельность отдачи вложений в реализацию мероприятий. Для определения показателя отдачи необходимо учесть затраты на проведения мероприятий и доход от их реализации. Так, рентабельность вложении составляет (13 104 600 - 1 582 468) / 1 582 468 * 100% = 828%, что говорит о целесообразности проведения мероприятий.
Итак, в данной главе описана общая характеристика компании «Улыбка Радуги» и проведен анализ внутренней и внешней среды компании, позволяющий сделать вывод о том, что компания имеет широкие возможности к достижению поставленных целей, поскольку рынок формата дрогери активно растет и развивается, а прямой и давящей конкуренции не наблюдается. Поэтому ресурсы и компании и синергетический эффект совокупности ее внутренних элементов создают «Улыбке Радуги» отличную почву для реализации ее стратегического плана.
Анализ стратегии службы управления персоналом, используемых методов и инструментов мотивации и стимулирования персонала в компании, а также исследование удовлетворенности трудом сотрудников позволили ряд сильных и слабых сторон в действующей системе мотивации. На основе выявленных проблем, связанных с отсутствием прозрачности системы начисление заработной платы сотрудникам и неоцененность их вклада в деятельность компании, автором были предложены рекомендации по совершенствованию системы мотивации. Данные рекомендации учитывают специфику отрасли компании, ее стратегические цели и не противоречат принципам системы вознаграждения в компании. Кроме того, автором была проведена экономическая оценка предложенных рекомендаций и выбраны среди них наиболее экономически целесообразны, а именно создание единой системы эффективной обратной связи между директорами магазинов и их подчиненными, создание программы «Лучший работник месяца» и обеспечение прозрачности системы оплаты труда.
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Заключение
Эффективность системы мотивации персонала в компании определяет ее связь со стратегическими целями организации, стратегией и политикой управления персоналом, ситуацией на рынке труда отрасли, направленность системы мотивации труда на удовлетворение потребностей работников, а также комплексность инструментов воздействия на мотивы сотрудников.
Важным элементом разработки и диагностирования действующей системы стимулирования труда в компании является определение потребностей и мотивов трудовой деятельности сотрудников. Существует множество концепций, классификаций потребностей персонала, подходов и методов для анализа выявления мотивов трудовой деятельности. Однако, проведение исследований потребностей и ценностей сотрудников должно быть уникальным в каждой компании, т. к. должно отражать ее размеры и специфику деятельности организации.
Для построения эффективной системы мотивации сотрудников помимо выявления мотивов трудовой деятельности сотрудников, необходимо комплексно диагностировать все ее элементы. Автором исследования определены следующие неотъемлемые этапы анализа существующей системы мотивации в компании: анализ потребностей и удовлетворенности трудом сотрудников, с целью выявления мотивационных факторов и ожиданий сотрудников; анализ используемых в организации методов и инструментов мотивации и стимулирования персонала; анализ связи стратегических целей организации и целей мотивационной политики в области управления персоналом компании; мониторинг конкурентов отрасли в части заработных плат, компенсаций и элементов стимулирования.
Таким образом, анализ системы мотивации позволяет выявить сильные и слабые стороны системы мотивации персонала и разработать мероприятия по совершенствованию проблемных зон. Автором был проведен анализ системы мотивации в компании «Улыбка Радуги», который позволил выявить проблемы, связанные с неудовлетворенностью персоналом размером их заработной платы и понятностью ее начисления, а также выявлены несовершенства нематериальной части заработной платы. Так, исходя из размеров компании, специфики ее деятельности, стратегических целей и кадровой политики, автором был предложен ряд мероприятий по совершенствованию системы мотивации. Экономическая оценка мероприятий выявила среди них наиболее целесообразные и рекомендованные к реализации.
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[image: ]Рисунок 1.1 Организационная структура компании «Улыбка Радуги»
Источник: данные предоставленные компании «Улыбка Радуги»
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Таблица 2.1 - Возрастной состав сотрудников «Улыбка Радуги»
18-21
12,50%

22-25
16,06%

26-30
22,01%

31-35
15,46%

36-42
17,44%

Источник: данные предоставленные компании «Улыбка Радуги»
Таблица 2.2 - Поло-возрастная структура персонала «Улыбки Радуги»
Пол
Мурманск
Москва
Новгород
Псков
Петрозаводск
СПб
Ярославль
Общий итог

Женский
18,15%
10,44%
8,20%
4,79%
8,72%
43,60%
3,71%
97,60%

Мужской
0,19%
0,60%
0,00%
0,00%
0,00%
1,53%
0,07%
2,40%

Общий итог
18,34%
11,04%
8,20%
4,79%
8,72%
45,13%
3,78%
100,00%

Средний возраст
31
32
30
31
31
34
32
32

Источник: данные предоставленные компании «Улыбка Радуги»
Таблица 2.3 - Структура персонала «Семейное положение»
Семейное положение
Мурманск
Москва
Новгород
Псков
Петрозаводск
СПб
Ярославль
Общий итог

Никогда не состоял (не состояла в браке)
64%
57%
68%
51%
51%
46%
64%
54%

Состоит в зарегистрированном браке
30%
31%
22%
41%
43%
39%
28%
35%

Состоит в незарегистрированном браке
0%
1%
3%
0%
5%
0%
0%
1%

Разведен (разведена)
5%
11%
5%
8%
1%
13%
8%
9%

Вдовец (вдова)
0%
0%
2%
0%
0%
2%
0%
1%

Общий итог
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

Источник: данные предоставленные компании «Улыбка Радуги»
Таблица - 2.4 Средний стаж работы в компании директоров магазинов, старших продавцов, продавцов-кассиров по регионам
Организация
Директор магазина
Старший продавец
Продавец-кассир
Общий итог

Мурманск
4
3
2
3

Москва
2
2
1
2

Новгород
5
4
2
3

Псков
4

2
2

Петрозаводск
5
4
2
3

СПб
5

2
3

Ярославль
3
3
1
2

Общий итог
5
3
2
3

Источник: данные предоставленные компании «Улыбка Радуги»
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Таблица - 3.1 Укомплектованность персонала по регионам в динамике
Регион
Год
Итог

Новгород

2013
94%

2014
97%

2015
96%

2016
97%

Псков

2013
98%

2014
98%

2015
99%

2016
99%

Петрозаводск

2013
99%

2014
99%

2015
100%

2016
99%

СПб и ЛО

2013
92%

2014
93%

2015
93%

2016
93%

Москва
2016
93%

Ярославль
2016
96%

Общий итог

94%

Источник: данные предоставленные компании «Улыбка Радуги»
Таблица - 3.2 Текучесть персонала в динамике

2013
2014
2015
2016

Янв.
8,60%
9,00%
5,50%
6,20%

Фев.
8,20%
5,40%
5,00%
8,70%

Март
7,00%
3,20%
7,10%
9,20%

Апр.
13,20%
5,70%
7,70%
9,70%

Май
13,40%
3,20%
7,40%
9,20%

Июнь
10,70%
7,80%
9,10%
10,80%

Июль
11,30%
6,20%
9,40%
10,30%

август
9,90%
6,60%
12,00%
11,40%

сентябрь
7,70%
7,50%
11,80%
9,30%

октябрь
9,30%
6,60%
9,60%
7,50%

ноябрь
8,70%
5,90%
7,90%
7,60%

декабрь
5,60%
6,30%
8,20%
7,90%

9,47%
6,12%
8,39%
8,98%

Источник: данные предоставленные компании «Улыбка Радуги»
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