Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра

на тему

«»»,

Бирюк Дарья Александровна

ФИО студента

ООП ВО «Бакалавриат»

по направлению «080100 Экономика»

профиль: «Управление персоналом»

1. Исследование в рамках выпускной квалификационной работы полностью соответствует заявленной цели и выполнено согласно всем требованиям стандарта СПбГУ и образовательной программы.

2. Структура и логика исследования являются логичными и обоснованными. В первой главе автор исследует теоретические основы мотивации персонала, конкретизируя направление исследования на сфере розничной торговли. Во второй главе автор рассматривает управление системой мотивации персонала как механизм повышения эффективности деятельности предприятия. Третья глава посвящена анализу деятельности компании ООО «Улыбка Радуги» в рамках системы мотивации персонала. Автор предлагает ряд рекомендаций по совершенствованию системы мотивации в компании, основываясь на проведенном исследовании.

3. Самостоятельность проведенного исследования подтверждается относительно невысоким уровнем выявленных заимствований 14%

4. Вопросы разработки и совершенствования системы мотивации персонала являются одними из первоочередных в управлении любой компанией. В сфере розничной торговли мотивация оказывается одним из основных факторов, влияющих на экономические результаты деятельности, что и обуславливает актуальность исследования. Работа имеет большую практическую значимость, в частности для компании ООО «Улыбка Радуги», где автор проходила преддипломную практику.

5. Методы исследования, использованные в работе полностью соответствуют современным трактовкам в актуальной экономической литературе. Анализ экономической информации проведен корректно на основании предоставленной отчетности компании, в которой осуществлялось прохождение преддипломной практики.

6. Автор исследует и использует материалы современной научной литературы, актуальные статьи на тему, а также пользуется информацией ведущих Интернет-ресурсов. Активно исследуется зарубежная экономическая литература.
7. Работа соответствует формальным требованиям и требованиям к оформлению, предъявляемым к выпускным квалификационным работам.
8. График выполнения ВКР был полностью соблюден.
9. Работа может быть допущена к публичной защите и оценена на «отлично»

Научный руководитель
степень, звание, должность

к.э.н., Старший преподаватель
Пензина Ольга Сергеевна

21.05.2017